



**DANSKE
GYMNASIER**

Ny Vestergade 13, st.
1471 København K

Danskegymnasier.dk
mail@danskegymnasier.dk

+45 3318 8260

Børne- og Undervisningsministeriet
Att. Carsten Aabo

S. 1
13. december 2023

**Høring vedr. ordningen om mulighed for at udbyde
erhvervsuddannelsers grundforløb på gymnasiale institutioner
og VUC'er**

Danske Gymnasier
D +45 3318 8260
mail@danskegymnasier.dk

Danske Gymnasier har den 24. november 2023 modtaget høring om ordningen om mulighed for at udbyde erhvervsuddannelsers grundforløb på gymnasiale institutioner og VUC'er.

Som STUK skriver i høringsbrevet, er der i forsøgsordningens periode 2020-2023 ikke blevet godkendt ansøgninger til den del af ordningen, der vedrører etablering af tidsbegrænsede eud-grundforløb på gymnasier eller VUC'er.

Danske Gymnasier finder ikke dette overraskende. Foreningen forholdt sig ved høringen om den nye udbudsmulighed i 2019 positivt til, at almene gymnasier fik mulighed for at blive godkendt til at udbyde eud-grundforløb. Men i forbindelse med den senere høring om vejledningen til de partnerskabsaftaler, et udbud skal bygge på, påpegede Danske Gymnasier, at kravene til partnerskabsaftaler ville vanskeliggøre, at der blev indgået sådanne partnerskaber.

Det skyldtes, at det efter foreningens vurdering er vanskeligt at finde erhvervsuddannelser i udkantsområderne, der opfylder kriterierne. Det gælder især kriteriet om, at der skal være aktivitet på uddannelsen, idet en erhvervsrettet uddannelse kan vælge ikke at have aktivitet på et givent udbud og dermed afskære et alment gymnasium fra at forsøge at styrke udbuddet af den pågældende uddannelse i et lokalområde. En institution kan altså monopolisere udbudsretten uden reelle intentioner om at løfte opgaven i det pågældende område. Samtidig må et tidsbegrænset eud-grundforløb på et gymnasium heller ikke kunne få negative konsekvenser for elevgrundlaget til erhvervsskolen og det eksisterende udbud.

Det er dermed foreningens vurdering, at de manglende resultater af forsøgsordningen med tidsbegrænsede eud-grundforløb på gymnasier og VUC'er er et udtryk for, at rammerne har modarbejdet de politiske intentioner og ikke, at der ikke er et potentiale for et øget udbud af erhvervsrettede uddannelser.

I lyset af at forsøgsordningen ikke har bidraget til at indfri den politiske ambition om et øget udbud af erhvervsrettede uddannelser, vil Danske Gymnasier gerne gentage sin opfordring til, at de to institutionslove for hhv. almengymnasiale og erhvervsrettede uddannelser bliver harmoniseret.

Den nuværende institutionslovgivning fortolkes således, at det kun er institutioner med eud-grundforløb, der kan udbyde erhvervsgymnasiale uddannelser. Derfor kan et alment gymnasium, som er omfattet af institutionsloven for almengymnasiale uddannelser, udelukkende udbyde stx og hf.

Danske Gymnasier mener, at institutioner, som i dag er omfattet af lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., og institutioner, der er omfattet af lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse, skal have samme muligheder og vilkår for at udbyde alle gymnasiale uddannelser. Det vil bidrage til at sikre et geografisk bredt uddannelsesudbud i hele landet og til, at unge ikke afskæres fra at kunne vælge mellem forskellige erhvervsrettede og almengymnasiale uddannelser i deres nærområde, uanset hvor de bor.

Med venlig hilsen



Henrik Nevers
Formand

S. 2
13. december
2023